
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3025

DETERMINA
N. 2509 DEL 21/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITA'  -  APPROVAZIONE  DELLA  SPESA  PER  L'ADESIONE  ALLA  ALLA  4^  EDIZIONE  DEL 
RICONOSCIMENTO NAZIONALE COMUNI CICLABILI ORGANIZZATO DA FIAB.  CIG Z272FE3462 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3025

DETERMINA N. 2509 DEL 21/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'ADESIONE ALLA ALLA 4^ 
EDIZIONE DEL RICONOSCIMENTO NAZIONALE COMUNI CICLABILI ORGANIZZATO DA 
FIAB.  CIG Z272FE3462 

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 17/10/2017 l'Amministrazione Comunale ha deciso di 

aderire e partecipare all'iniziativa nazionale denominata “Comuni Ciclabili” promossa e organizzata 

da FIAB, con lo scopo di permettere alle Amministrazioni locali di “misurare” le azioni intraprese 

per migliorare la ciclabilità dei loro territori.

FIAB ha creato  e  registrato  infatti  il  marchio  “Comuni  Ciclabili”,  attivando  il  riconoscimento  di 

comune ciclabile appunto ai comuni d'Italia con infrastrutture e azioni per la mobilità, assegnando 

un numero di Bike Smile che va da uno a cinque, sulla base di punteggi ottenuti su una scala di  

valori da attribuire a ciascun obietttivo che attesta il grado di ciclabilità.

Il Gruppo Tecnico “Comuni Ciclabili” ha identificato quattro ambiti tematici per un totale di undici  

aree di valutazione per oltre trenta indicatori:

• CICLOTURISMO (la presenza sul territorio comunale di un sistema di ciclovie, connesso in rete 

con itinerari di diverso livello, nonchè di un alto numero di strutture accreditate Albergabici)

• MOBILITA’ URBANA (piste ciclabili, corsie ciclabili, percorsi pedonali e ciclabili, zone 30, zone a 

traffico limitato)

• GOVERNANCE (politiche e pianificazioni per promuovere un diverso modello di mobilità, quali 

l’istituzione del Mobility manager, servizi di mobilità casa-scuola)

•  COMUNICAZIONE  E  PROMOZIONE  (informazioni  on  line  e  sul  territorio  per  divulgare  la 

presenza di servizi dedicati alle bici, adesione a eventi organizzati a livello nazionale per rendere 

più ciclabile la città, es. Bimbimbici, Settimana Europea della Mobilità Sostenibile, Bike to work Day 

etc)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3025

DETERMINA N. 2509 DEL 21/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'ADESIONE ALLA ALLA 4^ 
EDIZIONE DEL RICONOSCIMENTO NAZIONALE COMUNI CICLABILI ORGANIZZATO DA 
FIAB.  CIG Z272FE3462 

Vicenza ha quindi partecipato con la DGC 141/17 alla prima edizione, ottenendo fin da subito il  

riconoscimento di n. 4 Bike Smile, grazie agli interventi a azioni intraprese in favore della ciclabilità. 

Il  riconoscimento  con  4  Bike  Smile  è  stato  mantenuto  anche  nelle  edizioni  successive  del 

2018/2019 (seconda edizione) e del 2019/2020 (terza edizione).

Per aderire alla quarta edizione, secondo il regolamento di FIAB sul riconoscimento di “Comuni 

Ciclabili”, è necessario rinnovare la quota di partecipazione e adesione, che quindi vale per tre 

edizioni consecutive (tre annualità).

La quota fissata da regolamento FIAB, per i comuni con numero di abitanti compreso tra 50.000 e 

200.000 è pari a € 1.800,00.

  

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D. Lgs. 165/2001 e che la violazione 

di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il  triennio 2020-

2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3025

DETERMINA N. 2509 DEL 21/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'ADESIONE ALLA ALLA 4^ 
EDIZIONE DEL RICONOSCIMENTO NAZIONALE COMUNI CICLABILI ORGANIZZATO DA 
FIAB.  CIG Z272FE3462 

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di  aderire  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  alla  4^  edizione  del  riconoscimento 

“Comuni Ciclabili”, promossa e organizzata da FIAB;

2. di  approvare  la  spesa  di  €  1.800,00  in  favore  di  FIAB ONLUS  (Federazione  Italiana 

Ambiente e Bicicletta)  – Via Caviglia 3/A – Milano, in quanto Comune nella fascia  da 

50.000 a 200.000;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 1.800,00 come segue:

-  € 1.000,00 al capitolo 1324505 “spese per quote associative settore mobilità”

-  €  372,80  al  capitolo 1320600  "spese  per  funzionamento  ufficio  biciclette  e  sviluppo 
mobilità ciclistica”  

-  € 427,20 al capitolo 1324400 “manutenzione piste ciclabili”

           del bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità;

4. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 

e successive modificazioni;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3025

DETERMINA N. 2509 DEL 21/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'ADESIONE ALLA ALLA 4^ 
EDIZIONE DEL RICONOSCIMENTO NAZIONALE COMUNI CICLABILI ORGANIZZATO DA 
FIAB.  CIG Z272FE3462 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 

10/10/12, n. 174;  

6. di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di 

Vicenza;

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

   

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3025

DETERMINA N. 2509 DEL 21/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'ADESIONE ALLA ALLA 4^ 
EDIZIONE DEL RICONOSCIMENTO NAZIONALE COMUNI CICLABILI ORGANIZZATO DA 
FIAB.  CIG Z272FE3462 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/12/2020  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3025 

DETERMINA N. 2509 DEL 21/12/2020
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

Oggetto:  MOBILITA' - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'ADESIONE ALLA ALLA 4^ EDIZIONE DEL 
RICONOSCIMENTO NAZIONALE COMUNI CICLABILI ORGANIZZATO DA FIAB.  CIG 
Z272FE3462  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

137624 2020 MANUTENZIONE PISTE CICLABILI U 10051.03.1324400 427,20

137624 2020 SPESE PER FUNZIONAMENTO 
UFFICIO BICICLETTE E SVILUPPO 

MOBILITA' CICLISTICA

U 10051.03.1320600 372,80

137624 2020 SPESE PER QUOTE ASSOCIATIVE 
SETTORE MOBILITA'

U 10051.03.1324505 1.000,00

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 24/12/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 10816d9388f995d5db1950b2d89312979a5ccf8a 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: Nardi Paolo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

